
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 7

FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
22/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398573

PORTARIA Nº.1.353/2012-GAB/SEMA DE 21 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 66990/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 12/06/2012, o servidor, ALEXANDER 
LOBO ROCHA, matricula nº 55587272/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Civil, atuar como fi scal de acompanhamento 
do contrato 033/2012 – INTRANORT TREINAMENTO EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - EPP, pelo prazo que 
perdurar a vigência dos contratos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398433

PORTARIA Nº. 1368/2012-GAB/SEMA DE 22 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 66747/COFIN/DGFIN/2012;
R E S O L V E:
Conceder 10 (dez) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1367/2012-GAB/SEMA de 22/06/2012, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOÃO GUILHERME DA SILVA 
PASSOS

57200670/1 2010/2011 23/07 A 01/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398464

PORTARIA: 1375/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881591/FRANCISCA JUCICLEIA PINHEIRO (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
27/06/2012
572301661/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
27/06/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398493

PORTARIA: 1376/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DIVERSAS REFERENTES A 
GESTÃO DO PESAM E APA ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398520

Inexigibilidade: 14/2012
Data: 20/06/2012
Valor: 4.180,00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “O Profi ssional de 
Secretariado e Assessoria: desenvolvendo suas competências 
com foco”, para os servidores Lívia Cristina do Carmo Colaço e 
Jozélia Paiva de Souza.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da lei 
8666/93.
Data de Ratifi cação: 20/06/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: Paulo Sergio Altieri dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398524

PORTARIA: 1377/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PRÉVIA EM PROJETOS DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA (MOTORISTA) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 10/07/2012
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENG. FLORESTAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 10/07/2012
80012721/JOEL LIMA BARBOSA DE PASSOS (ENG. AGRONOMO) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 10/07/2012
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA (ENGENHEIRO) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398532

Inexigibilidade: 13/2012
Data: 20/06/2012
Valor: 6.570,00
Objeto: Custeio pela SEMA do Curso de Planejamento, 
Gerenciamento e Avaliação de T & D na Administração Pública, 
para os servidores Edielen Lopes da Silva, Regina Magna Reis de 
Souza e Luciana Costa Pontes.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: Paulo Sergio Altieri dos Santos

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398060

PORTARIA Nº. 1.212/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 66252/DIAP/2012;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor LELIO CAVALCANTE 
DE ALMEIDA, matricula nº 5610486/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que seria de 15/06 a 14/07/2012  para 02/07 a 
31/07/2012, lançada na PORTARIA Nº 1047/2012-GAB/SEMA de 
21/05/2012, publicado no DOE nº. 32163 de 23/05/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398067

PORTARIA Nº 1207/2012-GAB/SEMA DE 04 DE J
UNHO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo. nº 
66157/DGAF/2012;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 056/2012-GAB/SEMA de 17/01/2012, publicado no DOE 
32082 do dia 23/01/2012 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO

54197028/3 2011
02/07 A 

16/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Junho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398074

PORTARIA Nº. 1181/2012-GAB/SEMA DE 31 DE
 MAIO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 65848/CEC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/16040;
R E S O L V E:
Conceder 16 (desesseis) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 159/2012-GAB/SEMA de 06/02/2012, publicada no DOE 
32094 de 08/02/2012 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CRISOMAR RAIMUNDO 
DA SILVA LOBATO

3253570/1 2010/2011 16/07 A 31/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398426

PORTARIA Nº. 1.351/2012-GAB/SEMA DE 21 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Designar a servidora RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57196923/1, ocupante do cargo de Administrador/
Coordenador, para responder pela Diretoria de Gestão 
Administrativa, em substituição ao titular MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO, matrícula nº 54197028/3, nas ausências e 
impedimentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de Junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398429

PORTARIA Nº. 1335/2012-GAB/SEMA DE 19 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 67251/2012/CORAM;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 807/2012 de 20/04/2012, publicada no DOE 32.144 de 
25/04/2012 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
JAIME MARCELO 

ESTUMANO 
GONÇALVES CARDOSO

57175443/2 2011/2012
25/06 A 

09/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398431

PORTARIA Nº. 1.367/2012-GAB/SEMA DE 22 DE
 JUNHO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo º 66747/COFIN/DGFIN/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 02/11/2011 as férias do servidor JOÃO 
GUILHERME DA SILVA PASSOS, matricula nº. 57200670/1, 
ocupante do cargo de Economista/Gerente, lotado na Gerência 
de Execução Orçamentário e Financeiro, referente ao exercício 
2010/2011, lançada na PORTARIA Nº 2149/2011-GAB/SEMA, de 
28/09/2011, publicado no DOE nº. 32.013 de 05/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398413

PORTARIA: 256/2012
Objetivo: participar dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar.
Fundamento Legal: processo nº.2012/299480 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181354/Oyama Brasil Gonçalves Júnior (Técnico em Gestão 
Florestal - Direito) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes


